GE_GERICHTE ATA/712/2013 vom 29. Oktober 2013
GE Cour de justice, 2013-10-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_712_2013
FR: GE_GERICHTE ATA/712/2013 du 29 octobre 2013
IT: GE_GERICHTE ATA/712/2013 del 29 ottobre 2013
Regeste
Résumé: Recours contre une loi de modification de limites de zones créant une zone de
développement 3 (zone de fond 5). Examen de la conformité de la loi avec le plan directeur
cantonal ainsi qu'avec la législation contre le bruit, notamment.
Erwägungen
E. 2
novembre 2010 consid. 3a ; ATA/190/2007 du 24 avril 2007 consid. 3b).
b. L'art. 35 al. 3 LaLAT possède un contenu identique à l'art. 145 al. 3 LCI. Le Tribunal
fédéral a précisé qu'une association dont les statuts poursuivent la défense des intérêts de
ses membres sans se vouer exclusivement à l'étude, par pur idéal, de questions relatives à
l'aménagement du territoire, à la protection de l'environnement ou à la protection des
monuments et des sites ne pouvait revendiquer le bénéfice de la qualité pour recourir prévue
à l'art. 145 al. 3 LCI (Arrêt du Tribunal fédéral 1P.595/2003 du 11 février 2004 consid. 2.2
et 2.3).
En l'espèce, l’AIC, selon ses statuts adoptés le 7 mai 1993, a pour buts de défendre les
intérêts généraux du quartier de Conches, de s’efforcer de maintenir au quartier son
caractère résidentiel de villas, de créer un lien entre ses habitants,
- 15/24 - A/467/2013 de contribuer à l’embellissement de la région et de favoriser tout ce
qui contribue à la sauvegarde du patrimoine naturel (art. 2 des statuts AIC).
Certains des buts de l’AIC ne correspondent pas à l’exigence de l’art. 35 al. 3 LaLAT,
puisqu’ils impliquent plus largement la protection de la qualité de vie des membres de
l’AIC, notamment par la protection de la zone villas, soit la sauvegarde des droits et des
intérêts des propriétaires.
c. Une association peut également recourir pour la défense des intérêts de ses membres si
elle remplit les conditions du recours corporatif.
Conformément à la doctrine et à la jurisprudence, ces conditions sont au nombre de quatre :
il faut d’abord que l’association fournisse la preuve de sa personnalité juridique ; il faut
ensuite que ses statuts la chargent de défendre les intérêts de ses membres ; il faut encore
que ses intérêts soient touchés, du moins pour la majorité ou pour un grand nombre d’entre
eux ; et enfin que chacun de ses membres ait, à titre individuel, qualité pour recourir (ATF
137 II 40 consid. 2.6.4 ; 134 II 120 consid. 2 ; 133 V 239 consid. 6 ; 133 II 249 consid. 1.3.1
; ATA/599/2013 du 10 septembre 2013 consid. 4 ; ATA/49/2013 du 29 janvier 2013 consid.
2 ; ATA/532/2012 du 21 août 2012 consid. 2b ; ATA/440/2012 du 26 juillet 2012 consid. 6
; A. AUER/G. MALINVERNI/ M. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. 1, 3e
éd., 2013, n. 2113 ; U. HÄFELIN/G. MÜLLER/F. UHLMANN, Allgemeines
Verwaltungsrecht, 6e éd., 2010, n. 1787 ; R. RHINOW et al., Öffentliches Prozessrecht, 2e
éd., 2010, n. 1570 ; F. BELLANGER, La qualité de partie à la procédure administrative in :
Les tiers dans la procédure administrative, Genève-Zurich-Bâle 2004, pp. 33-55, p. 45 ; B.
BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 492).
La qualité pour recourir des membres de l'association s'apprécie selon l'art. 60 let. b LPA.
En l’espèce, la question de savoir si une majorité des membres de l’AIC est spécialement
touchée par la loi querellée et dispose de la qualité pour recourir à titre individuel est quant
à elle sujette à caution, l’AIC n’ayant notamment pas fourni la liste de ses membres.
Dans la mesure toutefois où la chambre administrative doit entrer en matière sur les autres
recours conjointement formés par des personnes physiques, comme il sera vu ci-dessous, la
recevabilité du recours corporatif de l’AIC peut souffrir de rester indécise. 5)
A teneur de l’art. 60 let. b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision attaquée
et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel
digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la qualité pour
recourir (ATA/632/2011 du 11 octobre 2011).
- 16/24 - A/467/2013 S'agissant des voisins, la jurisprudence a indiqué que seuls ceux dont
les intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l’intérêt particulier requis. Cette lésion
directe et spéciale suppose qu’il y ait une communauté de faits entre les intérêts du
destinataire de la décision et ceux des tiers. Les voisins peuvent ainsi recourir en invoquant
des règles qui ne leur donnent aucun droit et qui ne sont pas directement destinées à
protéger leurs intérêts (ATF 110 Ib 398 consid. 1b p. 400 ; ATA/214/2007 du 8 mai 2007 ;
ATA/101/2006 du 7 mars 2006 ; ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ; ATA/35/2002 du 15
janvier 2002 et les références citées).
En l’espèce, s’agissant d’un certain nombre de propriétaires voisins directs du périmètre
concerné, leur qualité pour recourir est indéniable. Il s’agit notamment de Mme et M.
Waldvogel, Mme et M. Ossent, Mme Rochat, Mme Bory Bottaccio et M. Bottaccio, Mme

du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir
qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes (Arrêt du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves
essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à
influer sur la décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 ; 138 V 125 consid. 2.1 ; 137 II
266 consid. 3.2 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 ; 136 I 265 consid. 3.2 ; 135 II 286 consid. 5.1 ;
Arrêts du Tribunal fédéral 5A_ 12/2013 du 8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2C_552/2011 du 15
mars 2012 consid. 3.1). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas
le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci
ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I
153 consid. 3 ; Arrêts du Tribunal fédéral 4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ;
8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ; 2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ;
4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012
; ATA/275/2012 du 8 mai 2012). Le droit d'être entendu ne contient pas non plus
d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve du recourant ; il suffit que le
juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF 138 I 232 consid. 5.1 ; 138
IV 81 consid. 2.2 ; 134 I 83
- 17/24 - A/467/2013 consid. 4.1 et les arrêts cités ; 133 II 235 consid 5.2 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6 septembre 2010 consid. 2 ; 2C_514/2009 du 25 mars
2010 consid. 3.1).
Par les mesures d’instruction demandées, les recourants veulent faire constater la qualité du
site naturel et du patrimoine bâti qui, selon eux, impose l’annulation de la loi.
Les pièces figurant au dossier ainsi que les éléments qui ressortent des cartes interactives
accessibles sur le site : http://ge.ch/sitg sont suffisants pour établir les faits pertinents. En
conséquence, il ne sera pas fait droit à la requête des recourants. 7) a. Le recours peut être
formé pour violation du droit y compris l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation et pour
constatation inexacte ou incomplète des faits pertinents (art. 61 al. 1 let. a et b LPA et 35 al.
5 LaLAT). Les juridictions administratives n'ont pas de compétence pour apprécier
l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA).
b. Le pouvoir d'examen juridictionnel à propos des décisions appliquant les principes
essentiels d'aménagement du territoire doit être reconnu de façon assez large, dans la
mesure où la transgression de ces principes n'est pas seulement inopportune, mais constitue
également une violation du droit (Office fédéral de l'aménagement du territoire, Etudes
relatives à la loi fédérale sur l'aménagement du territoire, Berne 1981, p. 93). Cependant, la
présence dans la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 22 juin l979 (LAT - RS
700) d'un nombre important de notions juridiques indéterminées laisse à la chambre de
céans une marge d'appréciation limitée seulement, en fin de compte, par l'excès ou l'abus
(ATA/397/2009 du 25 août 2009 ; ATA/73/2008 du 19 février 2008).
c. Par ailleurs, la délimitation des zones est une question qui relève surtout de la politique
générale de l'aménagement du territoire (ATF 127 II 238 consid. 3b/bb ; 108 Ib 479 consid.
3c) et le contrôle par le juge des choix opérés par le législateur dans ce domaine ne saurait
par conséquent toucher aux pures questions d'opportunité (ATA/397/2009 précité ;
ATA/621/2004 du 5 août 2004 ; ATA/286/2004 du 6 avril 2004 et les références citées). A
cet égard, le Tribunal fédéral a rappelé à plusieurs occasions que le Grand Conseil, en tant
qu'autorité cantonale supérieure de planification, possède un large pouvoir d'appréciation
(Arrêts du Tribunal fédéral 1C_447/2009 du 22 mars 2010 ; 1C_161/2008 du 15 juillet
2008 consid. 2.2 ; 1P.444/2001 du 29 novembre 2001 consid. 3b/bb ; 1P.350/1998 du 27

sonores.
Le grief des recourants sera en conséquence écarté. 11) Les recourants allèguent une
violation de l’art. 15 LCI, la loi impliquant la construction sur le périmètre déclassé d’un
nombre important d’immeubles de sept étages.
Aux termes de l’art. 15 LCI, le département peut interdire ou n’autoriser que sous réserve
de modification toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou son aspect
extérieur, nuirait au caractère ou à l’intérêt du quartier, d’une rue ou d’un chemin, d’un site
naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision du département se
fonde notamment sur le préavis de la commission d’architecture ou, pour les objets qui sont
de son ressort, sur celui de la commission des monuments, de la nature et des sites. Elle
tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les services
compétents du département (al. 2). Cette clause d'esthétique constitue une notion juridique
indéterminée, laissant un large pouvoir d’appréciation à l’administration (ATF 132 II 408
consid. 4.3 ; 129 I 337 consid. 4.1 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_520/2012 du 30 juillet
2013 consid. 2.4), celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir
d’appréciation (ATA/537/2013 du 27 août 2013 consid. 9a ; ATA/126/2013 du 26 février
2013 consid. 7).
En l’espèce, le recours porte sur une loi de modification de limites de zones et les questions
d’esthétique des constructions futures ne sauraient être examinées plus avant à ce stade. 12)
Finalement, les recourants allèguent que la loi est incompatible avec l’impératif de